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เอกสารฉบบันี้ปรับปรุงลา่สดุเมือ่วนัที ่1 กมุภาพันธ ์2564 และอาจมกีารเปลีย่นแปลงตามขอ้มลูลา่สดุของ Brexit ตอ่ไป 

 

ค ำถำมทีพ่บบอ่ยเกีย่วกบั Brexit 

 

 

1. Brexit คอือะไร 

 

Brexit ยอ่มาจาก "British exit" ซึง่หมายถงึการตัดสนิใจของสหราชอาณาจักรทีจ่ะออกจากสหภาพยโุรป(EU) 

 

2. สถำนกำรณป์จัจบุนัเป็นอยำ่งไรบำ้ง และจะเกดิอะไรขึน้ตอ่ไป 

 

ชว่งเวลาเปลีย่นผา่นของ Brexit ไดส้ ิน้สดุลงแลว้ ตัง้แตว่นัที ่1 มกราคม 2564 เป็นตน้มา สหราชอาณาจักร 

(UK) ไมไ่ดเ้ป็นสว่นหนึง่ในระบบตลาดเดยีว (Single Market) และไมไ่ดเ้ป็นสว่นหนึง่ของสหภาพศลุกากร 

(Customs Union) ของสหภาพยโุรปอกีตอ่ไป จงึสง่ผลใหเ้กดิการเปลีย่นแปลงกฏการซือ้ขายโดยรัฐบาล 

สหราชอาณาจักร 

เราไดท้ าการอพัเดทขอ้มลูลา่สดุในศนูยข์อ้มลู Brexit ซึง่จะชว่ยเตรยีมความพรอ้มใหก้บัคณุ พรอ้มตอบค าถาม

ทีพ่บบอ่ยใหค้ณุไดเ้ขา้ใจ เราขอแนะน าใหค้ณุหมั่นตรวจดขูอ้มลูในหนา้นี้เป็นประจ า โดยเราจะอพัเดทขอ้มลู

ใดๆทีอ่าจเกดิขึน้ใหเ้ร็วทีส่ดุ 

 

3. กำรจดัเก็บภำษนี ำเขำ้ของสหรำชอำณำจกัรจะเปลีย่นแปลงไปอยำ่งไรภำยใต ้Brexit  

 

a. เหตใุดจงึตอ้งเปลีย่นแปลงกำรจดัเก็บภำษนี ำเขำ้ของสหรำชอำณำจกัร 

 

เมือ่สิน้สดุสถานะการเป็นสมาชกิในระบบตลาดเดยีว (Single Market) และสหภาพศลุกากร (Customs 

Union) ของสหภาพยโุรป ทางรัฐบาลสหราชอาณาจักรจงึไดท้ าการเปลีย่นแปลงอตัราภาษีศลุกากร UK 

Global Tariff และภาษีมลูคา่เพิม่  

 

b. กำรเปลีย่นแปลงในกำรจดัเก็บภำษจีะสง่ผลตอ่กำรจดัสง่ของฉนัหรอืไม ่

 

ภาษีศลุกากร UK Global Tariff จะมผีลบงัคับใชก้บัสนิคา้ทัง้หมดทีค่ณุน าเขา้มาตัง้แตว่นัที ่1 มกราคม 

2564 เวน้แตม่ขีอ้ยกเวน้อืน่ใด และเป็นไปตามขอ้ตกลงทางการคา้ทีม่กีารลงนามระหวา่งสหราชอาณาจักร

กบัประเทศทีเ่กีย่วขอ้ง (หากม)ี โดยอาจตอ้งช าระภาษีมลูคา่เพิม่ส าหรับสนิคา้ทัง้หมดทีเ่ขา้สูส่หราช-

อาณาจักร หากพัสดดุังกลา่วถกูสง่จากธรุกจิในตา่งประเทศ กรณุาเขา้สูเ่ว็บไซตด์า้นลา่งนี้ส าหรับขอ้มลู

เพิม่เตมิ  

 

 ดวูา่ขอ้ตกลงทางการคา้มผีลบงัคับใชก้บัประเทศของคณุหรอืไม ่ 

https://www.gov.uk/guidance/uk-trade-agreements-with-non-eu-countries 

 

 ดขูอ้มลูเพิม่เตมิเกีย่วกบัภาษีศลุกากร ภาษีทีเ่กีย่วขอ้ง และกฎระเบยีบทีม่ผีลกบัการขนสง่สนิคา้ของ

คณุไปยังสหราชอาณาจักร https://www.gov.uk/get-rules-tariffs-trade-with-uk 

 

 ใชเ้ครือ่งมอืภาษีการคา้ของสหราชอาณาจักร เพือ่คน้หารหสัสนิคา้ของคณุโดยเฉพาะ และเพือ่คน้หา

วา่ภาษีศลุกากรใดจะมผีลกบัสนิคา้ของคณุ https://www.gov.uk/trade-tariff 

https://www.gov.uk/guidance/uk-trade-agreements-with-non-eu-countries
https://www.gov.uk/get-rules-tariffs-trade-with-uk
https://www.gov.uk/trade-tariff


 

 

หนา้ | 2 

เอกสารฉบบันี้ปรับปรุงลา่สดุเมือ่วนัที ่1 กมุภาพันธ ์2564 และอาจมกีารเปลีย่นแปลงตามขอ้มลูลา่สดุของ Brexit ตอ่ไป 

 

 

 

c. อตัรำภำษพีเิศษจะยงัคงมผีลบงัคบัใชก้บัสนิคำ้ของฉนัอยูห่รอืไม ่ 

 

อตัราภาษีพเิศษจะยังคงมผีลบงัคับใชต้อ่ไป หากประเทศของคณุมคีณุสมบตัดิังตอ่ไปนี้  

 มขีอ้ตกลงทางการคา้เสรกีบัทางสหราชอาณาจักร 

(https://www.gov.uk/guidance/uk-trade-agreements-with-non-eu-countries) 

 เป็นสว่นหนึง่ของระบบสทิธพิเิศษทางภาษีศลุกากร (Generalized Scheme of Preferences/ GSP) 

(https://www.gov.uk/guidance/trading-with-developing-nations-from-1-january-2021) 

หมายเหต:ุ ภายใต ้GSP ประเทศทีพั่ฒนาแลว้จะตอ้งเสนอสทิธพิเิศษโดยไมห่วังผลตอบแทน (เชน่ 

เรยีกเก็บภาษีน าเขา้ในอตัราต า่หรอืไมเ่รยีกเก็บเลย) ส าหรับผลติภณัฑท์ีม่แีหลง่ก าเนดิในประเทศที่

ก าลังพัฒนา 

d. จะเกดิอะไรขึน้กบัประเทศในขอ้ตกลงกำรคำ้เสร ี(Free Trade Agreement หรอื FTA) ของ

เอเชยีแปซฟิิก (APAC) เมือ่สหรำชอำณำจกัรออกจำกสหภำพยโุรป แลว้จะสง่ผลตอ่อตัรำภำษี

อยำ่งไร 

สหราชอาณาจักรไดส้รปุขอ้ตกลงทางการคา้ทีม่ผีลบงัคับใช ้หรอือยูร่ะหวา่งเจรจากบัประเทศตา่งๆ ทัง้นี้

เราไดร้วบรวมขอ้มลูขา่วสารลา่สดุเกีย่วกบัตลาดเอเชยีแปซฟิิกไวต้ามรายละเอยีดดา้นลา่งนี้ 

 สหราชอาณาจักรไดล้งนามใน FTA กบัทางญีปุ่่ นเมือ่วนัศกุรท์ี ่23 ตลุาคม 2563 

(https://www.gov.uk/guidance/summary-of-the-uk-japan-comprehensive-economic-

partnership-agreement) 

 สหราชอาณาจักรไดล้งนามในขอ้ตกลงทางการคา้กบัทางเกำหลใีต ้ซ ึง่สง่ผลตัง้แต ่

วันที ่1 มกราคม 2564  

(https://www.gov.uk/guidance/summary-of-uk-south-korea-trade-agreement) 

 สหราชอาณาจักรในลงนามในขอ้ตกลงยอมรับรว่มคณุสมบตันัิกวชิาชพี (Mutual Recognition 

Arrangement หรอื MRA) กบัทางออสเตรเลยีและนวิซแีลนด ์ซ ึง่สง่ผลตัง้แตว่ันที ่1 มกราคม 

2564 โดย MRA นี้จะมผีลเฉกเชน่เดยีวกบัขอ้ตกลงของทางสหภาพยโุรป 

(https://www.gov.uk/guidance/uk-australia-mutual-recognition-agreement) / 

(https://www.gov.uk/guidance/uk-new-zealand-mutual-recognition-agreement) 

 สหราชอาณาจักรไดล้งนามใน FTA กบัทางสงิคโปร ์ซ ึง่สง่ผลตัง้แตว่ันที ่1 มกราคม 2564  

(https://www.gov.uk/government/collections/uk-singapore-trade-agreement) 

 สหราชอาณาจักรไดผ้ลสรปุ FTA กบัทางเวยีดนำม ซึง่สง่ผลตัง้แตว่ันที ่1 มกราคม 2564 

(https://www.gov.uk/government/collections/uk-vietnam-free-trade-agreement 

  

https://www.gov.uk/guidance/uk-trade-agreements-with-non-eu-countries
https://www.gov.uk/guidance/trading-with-developing-nations-from-1-january-2021
https://www.gov.uk/guidance/summary-of-the-uk-japan-comprehensive-economic-partnership-agreement
https://www.gov.uk/guidance/summary-of-the-uk-japan-comprehensive-economic-partnership-agreement
https://www.gov.uk/guidance/summary-of-uk-south-korea-trade-agreement
https://www.gov.uk/guidance/uk-australia-mutual-recognition-agreement
https://www.gov.uk/guidance/uk-new-zealand-mutual-recognition-agreement
https://www.gov.uk/government/collections/uk-singapore-trade-agreement
https://www.gov.uk/government/collections/uk-vietnam-free-trade-agreement
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e. มกีำรเปลีย่นแปลงในกฎภำษมีลูคำ่เพิม่ส ำหรบักำรน ำเขำ้ของสหรำชอำณำจกัรหรอืไม ่

 

ม ีการเปลีย่นแปลงกฎภาษีมลูคา่เพิม่ในการน าเขา้ของสหราชอาณาจักรมดีังตอ่ไปนี้ โดยปรับปรงุลา่สดุ

เมือ่วันที ่1 กมุภาพันธ ์2564 และอาจมกีารเปลีย่นแปลงตามขอ้มลูลา่สดุของ Brexit ตอ่ไป 

 

ส าหรับสนิคา้น าเขา้ทีม่มีลูคา่ต า่ (Low Value Consignment Relief หรอื LVCR)    

a) เกณฑก์ารยกเวน้ส าหรับสนิคา้น าเขา้ทีม่มีลูคา่ต า่ (Low Value Consignment Relief หรอื LVCR)   

จะถกูยกเลกิตัง้แตว่นัที ่1 มกราคม 2564 

 

ภาษีมลูคา่เพิม่ส าหรับน าเขา้สนิคา้มลูคา่นอ้ยกวา่ 135 ปอนด ์

a) หากสนิคา้ทีจั่ดสง่มมีลูคา่เทา่กบัหรอืนอ้ยกวา่ 135 ปอนด ์(ไมร่วมคา่ขนสง่ คา่ประกนั ภาษีและ

คา่ธรรมเนยีมอืน่ ๆ ทีร่ะบไุด)้ ภาษีมลูคา่เพิม่เดมิจะถกูแทนทีด่ว้ย Supply VAT ซึง่หมายความวา่

ภาษีมลูคา่เพิม่จะไมไ่ดถ้กูเรยีกเก็บเมือ่น าเขา้สนิคา้อกีตอ่ไป แตจ่ะถกูเรยีกเก็บโดยผูข้ายในขณะทีท่ า

การขาย และผูข้ายจะเป็นผูรั้บผดิชอบในการขอคนืภาษีมลูคา่เพิม่ตามขัน้ตอนปกต ิ

b) ผูข้ายนอกสหราชอาณาจักรทีก่ าลังวางแผนขายสนิคา้มลูคา่ต า่กวา่ 135 ปอนด ์ใหก้บัลกูคา้ใน 

สหราชอาณาจักรโดยตรง (เชน่ ลกูคา้สว่นบคุคลุ หรอืลกูคา้ประเภทบรษัิททีไ่มไ่ดจ้ดทะเบยีน

ภาษีมลูคา่เพิม่) จะตอ้งลงทะเบยีนขอเลขประจ าตัวผูเ้สยีภาษีมลูคา่เพิม่ของสหราชอาณาจักร (UK 

VAT number) ใหเ้สร็จเรยีบรอ้ย และผูข้ายควรรวมใบก ากบัภาษีมลูคา่เพิม่ไปกบัสนิคา้ทีส่ง่มอบ 

c) ผูข้ายนอกสหราชอาณาจักรทีก่ าลังวางแผนขายสนิคา้มลูคา่เทา่กบัหรอืนอ้ยกวา่ 135 ปอนด ์ใหก้บั

ลกูคา้ประเภทบรษัิททีไ่ดท้ าการจดทะเบยีนภาษีมลูคา่เพิม่ บรษัิทหรอืลกูคา้ดังกลา่วจ าเป็นทีจ่ะตอ้ง

แจง้หมายเลขประจ าตัวผูเ้สยีภาษีมลูคา่เพิม่ของสหราชอาณาจักร เพือ่ใหม้กีารค านวณคา่ภาษี พรอ้ม

ทัง้แสดงขอ้มลูไวบ้นใบแจง้หนี้เชงิพาณชิย ์ทัง้นีผู้ข้ายไมจ่ าเป็นตอ้งเรยีกเก็บภาษีมลูคา่เพิม่ ณ จดุ

ขาย ธรุกจิทีจ่ดทะเบยีนภาษีมลูคา่เพิม่ในสหราชอาณาจักรทีไ่ดรั้บสนิคา้จะถกูเรยีกเก็บภาษีมลูคา่เพิม่

ในขัน้ตอนการขอคนืภาษีมลูคา่เพิม่ครัง้ถัดไป หรอืเรยีกวา่เป็นการเรยีกเก็บเงนิยอ้นหลัง 

d) กฏนี้ไมม่ผีลตอ่การขนสง่สิง่ของทีไ่มใ่ชเ่พือ่การพาณชิย ์เชน่ ของใชส้ว่นตัวและของขวญั 

e) กฏนี้ไมม่ผีล หากสนิคา้ทีจั่ดสง่จะตอ้งเสยีภาษีสรรพสามติใดๆตอ่ไป เชน่ยาสบูและแอลกอฮอล ์

 

ภาษีมลูคา่เพิม่ส าหรับน าเขา้สนิคา้มลูคา่มากกวา่ 135 ปอนด ์

a) ส าหรับผูท้ีจ่ดทะเบยีนภาษีมลูคา่เพิม่ในสหราชอาณาจักรการขยายเวลาเรยีกเก็บภาษีมลูคา่เพิม่ 

(Postponed VAT Accounting หรอื PVA) จะมผีลตอ่ทกุชปิเมน้ทท์ีน่ าเขา้สนิคา้มลูคา่มากกวา่ 135 

ปอนด ์ 

b) การขยายเวลาเรยีกเก็บภาษีมลูคา่เพิม่ (Postponed VAT Accounting หรอื PVA) ส าหรับผูน้ าเขา้ที่

จดทะเบยีนภาษีมลูคา่เพิม่ในสหราชอาณาจักร จะชว่ยใหผู้น้ าเขา้สามารถจัดการภาษีน าเขา้ และ

ด าเนนิการเรยีกคนืภาษีผา่นขัน้ตอนตามปกตไิด ้
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 ดคู าแนะน าเพิม่เตมิจากรัฐบาลสหราชอาณาจักรเกีย่วกบัการเปลีย่นแปลงภาษีมลูคา่เพิม่

https://www.gov.uk/guidance/vat-and-overseas-goods-sold-directly-to-customers-in-

great-britain-from-1-january-2021  

f. ผูส้ง่ออกนอกสหรำชอำณำจกัรจะลงทะเบยีนเพือ่ขอเลขประจ ำตวัผูเ้สยีภำษมีลูคำ่เพิม่ของสหรำช

อำณำจกัร (UK VAT number) ไดอ้ยำ่งไร  

 

 ส าหรับการลงทะเบยีนเพือ่ขอเลขประจ าตัวผูเ้สยีภาษีมลูคา่เพิม่ของสหราชอาณาจักร (UK VAT 

number) ผูส้ง่ออกจ าเป็นตอ้งสมัครบญัช ีUK Government Gateway account ไวล้ว่งหนา้ พรอ้ม

ทัง้เตรยีมอเีมลเพือ่กรอกในขัน้ตอนการลงทะเบยีน  

 ไมจ่ าเป็นตอ้งใชเ้ลขบญัชธีนาคารในสหราชอาณาจักร เพือ่ลงทะเบยีนขอเลขประจ าตัวผูเ้สยี

ภาษีมลูคา่เพิม่ (UK VAT number) หรอืเพือ่ช าระภาษีมลูคา่เพิม่ 

 ดคู าแนะน าเพิม่เตมิจากรัฐบาลสหราชอาณาจักรเกีย่วกบัการจดทะเบยีนภาษีมลูคา่เพิม่

https://www.gov.uk/guidance/register-for-vat#register-online 

 ทัง้นี้จะมกีารคดิคา่ภาษี คา่ธรรมเนยีม และคา่ปรับเพิม่เตมิ หากผูส้ง่ออกไมป่ฏบิตัติามกฎ

ภาษีมลูคา่เพิม่ในการน าเขา้ของสหราชอาณาจักรรปูแบบใหมน่ี ้

g. ธุรกจิทีจ่ดทะเบยีนภำษมีลูคำ่เพิม่ในสหรำชอำณำจกัรจะเขำ้โครงกำรขยำยเวลำเรยีกเก็บ
ภำษมีลูคำ่เพิม่ (Postponed VAT Accounting หรอื PVA) ไดอ้ยำ่งไร 

 อา้งองิค าแนะน าลา่สดุจากส านักงานสรรพากรและศลุกากรของสหราชอาณาจักร (HMRC) ทาง FedEx 
จะถอืวา่ธรุกจิทีจ่ดทะเบยีนภาษีมลูคา่เพิม่ในสหราชอาณาจักรทัง้หมดตอ้งการใชป้ระโยชนจ์าก
โครงการขยายระยะเวลาเรยีกเก็บภาษีมลูคา่เพิม่ (PVA) เวน้แตจ่ะไดรั้บค าแนะน าจากคณุ หรอืจาก           
ซพัพลายเออรข์องคณุใหเ้ป็นอยา่งอืน่ 

 หากคณุไมต่อ้งการใชป้ระโยชนจ์ากโครงการขยายระยะเวลาเรยีกเก็บภาษีมลูคา่เพิม่ (PVA) กรณุาแจง้
กบัทาง FedEx โดยตรงผา่นทางอเีมล PVAUPDATES@FEDEX.COM นอกจากนี้กรณุาระบชุือ่บรษัิท 
ทีอ่ยู ่และหมายเลขภาษีมลูคา่เพิม่/ หมายเลขการลงทะเบยีนและการระบตุวัผูป้ระกอบการทาง
เศรษฐกจิ (EORI) ไวใ้นอเีมล 

 ส าหรับขอ้มลูเพิม่เตมิเกีย่วกบัการขยายเวลาเรยีกเก็บภาษีมลูคา่เพิม่ (PVA) กรณุาเขา้สูเ่ว็บไซต ์

https://www.gov.uk/guidance/check-when-you-can-account-for-import-vat-on-your-vat-

return 
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